
 

 
COMUNE DI ASSEMINI 

Citta’ Metropolitana di Cagliari 
 

Determinazione del Dirigente N. 271 del 18/03/2024 del Registro Generale 

 

Area Demografici e ICT 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
 
 

 

REGISTRO GENERALE: 271 DEL: 18/03/2024 
 

 

 
 

OGGETTO: CIG DERIVATO B0DDC5706A SERVIZIO DI TELEFONIA MOBILE  
ADESIONE A CONVENZIONE CONSIP TELEFONIA MOBILE 9  - 
VODAFONE SPA  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 

 
COMUNE DI ASSEMINI 

Città Metropolitana di Cagliari 

Determinazione Del Responsabile 

 

Area Demografici e ICT 
 

Determinazione del Responsabile N.  DEL   

 
OGGETTO: CIG DERIVATO B0DDC5706A SERVIZIO DI TELEFONIA MOBILE  

ADESIONE A CONVENZIONE CONSIP TELEFONIA MOBILE 9  - 

VODAFONE SPA 

 

La Responsabile dell’ Area Demografici e ICT 
 

VISTO il testo unico sull’ordinamento degli Enti locali e in particolare l’art. 107; 

VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

VISTO il Decreto del Sindaco n°12 del 09/10/2023, col quale la sottoscritta è stata incaricata ad interim in 

qualità di Responsabile di posizione organizzativa dell’area Demografici e ICT 

VISTE 

- La deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri della Giunta Comunale n. 9 del 

25.01.2023 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e di assegnazione delle relative 

risorse finanziarie; 

- la Deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri della Giunta Comunale, n. 97 del 

10.05.2023, con la quale è stato approvato il P.I.A.O. Piano Integrato di Attività e Organizzazione per il 

periodo 2023/2025; 

- La deliberazione del Consiglio comunale n. 37 del 28.11.2023 con la quale è stato approvato il D.U.P per gli 

anni 2024-2025-2026; 

- La deliberazione del Consiglio comunale n.10 del 24.01.2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 

stato approvato il Bilancio di previsione 2024-2025-2026; 

ATTESO che in data 16.11.2023 è stata attivata la convenzione Consip Telefonia mobile 9 master CIG 

9458158EE1 per i servizi di telefonia mobile, in abbonamento e ricaricabili. 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

- La Convenzione ha durata di 24 (ventiquattro) mesi e i contratti di fornitura attuativi, conclusi a seguito 

dell’emissione dell’ordinativo di fornitura, avranno durata fino al termine della durata della convenzione stessa 

prevista per il 15.11.2025 o prorogata fino ad ulteriori 6 (sei) mesi. 

- Attraverso la Convenzione in argomento si possono acquistare: 

 Servizi di telefonia mobile, in abbonamento e ricaricabili, con possibilità di addebito separato dei 

servizi fruiti a titolo personale; 

 Fornitura di SIM, noleggio e manutenzione di terminali radiomobili (telefoni e tablet di diverse 

tipologie e sistemi operativi, oltre a modem portatili); 

 Ulteriori servizi per utenti mobili: accesso alla LAN/Intranet dell’Amministrazione, SMS massivi, EMM 

– Enterprise Mobility Management, Fleet Management, servizi di Utenza prioritaria e sicurezza 

Centralizzata; 

 Servizio per il potenziamento della copertura indoor; 

 Servizi di Customer Care, supporto, manutenzione, sicurezza; 

 Servizi di rendicontazione e fatturazione; 

RICHIAMATI: 

- l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 nel quale si stabiliva che i Comuni sono tenuti, per gli acquisti di beni e 

servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00 e inferiore alla soglia di rilievo comunitario, a far ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici ovvero al sistema 

telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento; 

- l’art. 1 comma 512 della Legge di Stabilità 2016 che prevede per gli acquisti di beni e servizi informatici e di 

connettività la procedura di approvvigionamento esclusivamente per il tramite di CONSIP spa o i soggetti 

aggregatori, per i beni e servizi disponibili presso gli stessi soggetti; 

- art. 50 comma 1, lett. b) D. Lgs. 36/2023 che prevede l’affidamento servizi e forniture per importo inferiore a 

140.000,00 mediante affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici; 

- art. 48 comma 3, D. Lgs. 36/2023 che conferma l’obbligo di utilizzo degli strumenti di acquisto e di 

negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa;  

CONSIDERATO che per le esigenze del nostro Ente si ritiene opportuno continuare con l’utilizzo di utenze 

ricaricabili a pacchetto e con il noleggio dei terminali per cui è possibile la scelta tra i seguenti piani tariffari 

previsti dalla Convenzione Telefonia Mobile 9: 

 

 

 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

Pacchetto 
Base 

Tariffa 
mensile 
(IVA 
Esclusa) 

Traffico (Voce+SMS+Dati) Caratteristiche del piano tariffario 

P0 0,40 € Min Naz. Illimitati + 20 min vs Fissa e Mobile Internaz. + 300 SMS + 10 MMS 

P5 0,76 € 
Min Naz. Illimitati + 20 min vs Fissa e Mobile Internaz. + 300 SMS + 10 MMS + 
5Gb 

P30 0,76 € 
Min Naz. Illimitati + 20 min vs Fissa e Mobile Internaz. + 300 SMS + 10 MMS + 30 
Gb 

P100 2,45 € 
Min Naz. Illimitati + 20 min vs Fissa e Mobile Internaz. + 300 SMS + 10 MMS + 100 
Gb 

Illimitato 4,91 € 
Min Naz. Illimitati + 20 min vs Fissa e Mobile Internaz. + 300 SMS + 10 MMS + Gb 
Illimitati 

Premium 
Min 14,50 € 

Nazionali Illimitati + 20 min vs Fissa e Mobile Internaz. + 300 SMS + 10 MMS + Gb 
Illimitati + Terminale 

Dati D5 0,32 € Offerta solo Dati con 5 Gb inclusi 

Dati D30 0,32 € Offerta solo Dati con 30 Gb inclusi 

Dati D100 1,90 € Offerta solo Dati con 100 Gb inclusi 

Dati 
Illimitati 2,90 € Offerta solo Dati con Gb Illimitati 

 

Descrizione TERMINALE 

Canone mensile 
per noleggio e 
manutenzione di 
un terminale (IVA 
Esclusa) 

Fattore 
moltiplicativo del 
canone mensile per 
contratti di durata 
inferiore a 24 mesi 
(Presunti 20) 

Canone 
mensile 
totale 

Telefoni TOP iOS 7,50 € 1,25 9,375 € 

Telefoni TOP Android 4,20 € 1,25 5,250 € 

Telefoni categoria INTERMEDIA Android 2,10 € 1,25 2,625 € 

Telefoni categoria BASE Android 1,80 € 1,25 2,250 € 

Tablet Android 3,70 € 1,25 4,625 € 

Tablet iOS 10,40 € 1,25 13,000 € 

Modem portatili 0,30 € 1,25 0,375 € 

 

RITENUTO, pertanto, migrare tutte le utenze di telefonia mobile al momento attive nell’Ente, all’interno della 

Convenzione Consip “Telefonia Mobile 8”, alla Convenzione Consip “Telefonia Mobile 9” e quindi di ricorrere 

all’ordine diretto di acquisto in convenzione Consip “Telefonia mobile 9” con la scelta dei piani tariffari come 

si evince nella seguente tabella: 

 

 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

 

Descrizione Quantità 
Importo 
Mensile (IVA 
Escl.) 

Totale 
Mensile 
(IVA Escl.) 

P30 48 0,76 € 36,48 € 

D30 8 0,32 € 2,56 € 

Dati Illimitati 2 2,90 € 5,80 € 

Telefoni categoria INTERMEDIA 48 2,625 € 126,00 € 

Tablet Android 2 4,625 € 9,25 € 

Modem portatili 2 0,375 € 0,75 € 

  

Totale 180,84 € 

 

RITENUTO pertanto procedere all’affidamento del servizio di telefonia mobile in adesione alla convenzione 

Consip “Telefonia mobile 9 master CIG 9458158EE1” al fornitore aggiudicatario Vodafone Italia S.p.A. e 

impegnare la spesa per il periodo dal 01.04.2024 al 15.11.2025 per i seguenti importi: 

Anno 2024 dal 01/04/2024 

Descrizione Quantità 
Importo Mensile 

(IVA Escl.) Mesi Totale (IVA Escl.) 

P30 48 0,76 € 9                   328,32 €  

D30 8 0,32 € 9                     23,04 €  

Dati Illimitati 2 2,90 € 9                     52,20 €  

Telefoni categoria INTERMEDIA 48 2,625 € 9                   1.134,00 €  

Tablet Android 2 4,625 € 9                     83,25 €  

Modem portatili 2 0,375 € 9                        6,75 €  

   

Totale (IVA Escl.)               1.627,56 €  

   

Totale (IVA Incl.)               1.985,62 €  
 

Anno 2025 fino al 15/11/2025 

Descrizione Quantità 
Importo Mensile 

(IVA Escl.) Mesi Totale (IVA Escl.) 

P30 48 0,76 € 11  401,28 €  

D30 8 0,32 € 11  28,16 €  

Dati Illimitati 2 2,90 € 11  63,80 €  

Telefoni categoria INTERMEDIA 48 2,625 € 11  1.386,00 €  

Tablet Android 2 4,625 € 11  101,75 €  

Modem portatili 2 0,375 € 11  8,25 €  

   

Totale (IVA Escl.)  1.989,24 €  

   

Totale (IVA Incl.)  2.426,87 €  

 

RITENUTO impegnare la somma necessaria per il periodo e le SIM come sopra specificato; 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

VISTA la bozza d’ordine diretto di acquisto n. 7737034, generata nel portale degli acquisti della Pubblica 

Amministrazione “acquistinretepa.it” in favore dell’operatore economico Vodafone Italia S.p.A. al prezzo 

complessivo di €  3.616,80 € + IVA; 

DETERMINA 

Per i motivi in premessa: 

Di aderire alla convenzione Consip “Telefonia mobile 9 master CIG 9458158EE1” aggiudicata a Vodafone 

Italia S.p.A., sede legale in Ivrea (TO), Via Jervis n. 13, Codice Fiscale: 93026890017 - Partita IVA: 

08539010010, mediante ordine diretto n. 7737034 per la fornitura di:  

Descrizione Quantità 
Importo Mensile 
(IVA Escl.) 

P30 48 0,76 € 

D30 8 0,32 € 

Dati Illimitati 2 2,90 € 

Telefoni categoria INTERMEDIA 48 2,625 € 

Tablet Android 2 4,625 € 

Modem portatili 2 0,375 € 
 

Di dare atto che il servizio avrà decorrenza presunta dal 01.04.2024 al 15.11.2025 (salvo eventuale proroga 

della convenzione di mesi 6).  

Di dare atto che in data 18/03/2024 è stato acquisito il CIG derivato n° B0DDC5706A; 

Di impegnare la spesa a favore della Vodafone Italia S.p.A., sede legale in Ivrea (TO), Via Jervis n. 13, 

Codice Fiscale: 93026890017 - Partita IVA: 08539010010, come indicato nell’allegato Attestato di Copertura 

Finanziaria che fa parte integrante e sostanziale e come da prospetti riportati nella premessa, come segue: 

- € 1.985,62 (mesi 9/2024) Bilancio 2024 capitolo 25003 codice bilancio 1.06.1.01.03  Esigibilità 2024 CIG 

derivato B0DDC5706A 

- € 2.426,87 (mesi 11/2025) Bilancio 2025 capitolo 25003 codice bilancio 1.06.1.01.03  Esigibilità 2025 CIG 

derivato B0DDC5706A 

Di dare atto che: 

 La stipula del contratto inerente la predetta fornitura avverrà mediante sottoscrizione digitale 

dell’ordine generato nella piattaforma di acquistinretePA e accettazione del fornitore. 

 ai sensi delle Condizioni generali della Convenzione, l’affidatario assume l’obbligo di tracciabilità 

dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge n. 136/2010 e che l’elenco dei c/c bancari dedicati è 

allegato alla documentazione della Convenzione Consip TM9; 

 le verifiche relative alla sussistenza dei requisiti di partecipazione all’appalto sono in capo a 

Consip SpA; 

 che è stata verificata la regolarità contributiva e che il documento attestante la stessa, depositato 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

presso questo servizio, è identificato con DURC Prot. INPS_39428899, del 28.01.2024, con 

scadenza validità il 27.05.2024, la liquidazione sarà in ogni caso subordinata all’acquisizione del 

DURC regolare; 

Di dare atto che la presente determinazione è stata adottata nel rispetto della normativa e tutela dei dati 

personali dei cittadini. 

Di attestare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa – contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento; 

Di dichiarare di non trovarsi, con riferimento alla presente determinazione e al procedimento correlato, in 

condizione di conflitto di interessi anche potenziale ai sensi dell’articolo 6 bis della legge 241/90 e dell’articolo 

6, comma 2 del D.P.R.62/2013. 

Di trasmettere la presente determinazione ai Servizi Finanziari per le verifiche contabili al fine di apporre il  

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.183, comma 7, del Decreto 

Legislativo 267/2000. 

 
  

La Responsabile dell’ Area Demografici e ICT 
Dott.ssa Valentina Melis 

 



  

Determinazione Del Responsabile  
 

Piazza Repubblica, 09032 - P.IVA 00544230923 

Centralino 070-9491, www.comune.assemini.ca.it 

 

Ufficio di Segreteria Generale 

 

Copia Cartacea della presente determinazione è stata trasmessa per l’affissione all’albo pretorio comunale per la 

pubblicazione per quindici giorni consecutivi. 

 

Assemini Lì, ____/____/______ 

L’ Incaricato 

__________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L’accesso agli Atti viene garantito attraverso l’ufficio di Segreteria Generale ed i singoli responsabili di 
procedimento ai quali l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui L. 241/90, come modificata dalla L. 
15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Assemini. 
 

 

 

 

 

 


